Qui alicuius famam depresso, verū crimen occultum tamen, contra ordinem Iustitiae, s. accusando eum in Iudicio, & non valens probare, tenetur illum releuare quantum est possibile, sine tñ suo mendacio: sed quis modus tenendus est, difficile est cogitatu: Scorus nanq; & D.T. aiunt accusatorem detractorē dicere debere se inique, ac male animo illum infamasse, & huiusmodi, quem modū dicendi credo nihil virilatis, aut relevationis afferre, rationibus nuper dictis: ideo Sotus quo supra lib. 4. q. 6. & Caiet. aiunt detractorem nō amplius debere de re illa loqui, sed à iudicio se retrahendo. vbiq; de illo bonâ famam seminar debet, quantum fieri potest sine mendacio, modo superius narrato, & si per hoc, alijs, eo q; nō se retractat, confirmationē dicti cōciperent, tñ amplius fieri non potest: tenetur bene ad reficiendum damnum ei datū, s. expensas circa sui defensionem peractas restituere, & si ab aliquo bono eum impederit, tenetur ei recompensare quantū possitib; per misericordiam boni viri, non tamen integrum, ac si de falso eum infamasset:

& ad

& ad hæc omnia tenetur, eo q; contra ordinem Iustitiae eum vexavit, vt dictū est.

Qui famam alicuius lacerauit, peccatum occultum extra iudicium per angulos seminando, peccat mortaliter, quāmis restitutionem facere non tenetur, eo quod Iustitiam non læsit, & si illud vni soli secretè reuelauit, non peccat mortaliter, nū ille, cui reuelauit esset persona multum grauis, & magna autoritatis, apud quē infamatus erat in bona estimatione. Sotus lib. 5. q. 10. de Iustitia. & Iu-

Qui narrat peccatum alicuius quāmis graue, ex cuius narratione illi nulla oritur infamia, vel quia est publicum, vel quia illa persona est talis conditionis, quod de talibus se iactare solet, vt accidit a liquoribus Iuuenibus, qui de fornicatione se iactant, non peccat, saltem mortaliter.

Nota quo ad modum restituendi famam, & non satis est, coram eisdem, quibus mendaciū dictum est, solummodo se falsum dixisse cōfiteri, quia per hoc solum non tollitur opinio mala de mente hominū, quam cōceperunt de novo aliquo peccato, alias non audito, cum sint procliuiores ad credendum mala, quam bona: sed famam oportet dicere tali ordine, vt qui tua culpa fuerit infamia maculatus, tua quoq; diligentia, sit vere purgatus, etiam si opus fuerit iuramento, aut testibus achibi- tis monstrare te fallum dixisse.

Quantum ad satisfactionem honoris.

Q Vi honorem alicuius per aliquam iniuriam læsit, debet per aliquam reue- rentiam, veniam petendo, illi satisfacere, qui modus est accommodatissimus, dum enim Contumelias per contemptum alium subiugavit, per actum modo restitutum, ut per propriam antidotum se illi humiliare, conueniens est, qui modus non est cunctis necessarius, quando quidem contumelia potest esse tanta, q; hæc non sufficient, sed alia via remedium sumendum est: neque inter magnates, & nobiles modus iste obseruari consuecit, sed alij honestis vijs satisfieri à talibus personis, Confessarij petere debent, & præsertim, vt non habeant animum se vendicandi: excipiuntur etiam superiores, non enim decet prælatos à suis subditis, aut nobiles à plebeis veniam petere, sed alio honesto modo fieri potest.

Nota etiam, quod audiens detrahentem alium potest plus, aut minus, aut æque sicut, & ille peccare, vnde beatus Bernardus ait detrahere, aut detrahentem audi re, quid horum damnabilis sit non facile dixerim: si enim audit mortaliter aū sentiendo, & illum incitando, vt dicat, peccat plus quam ille, qui dicit, quia causam præbet; Si autem audit, non præbendo ad id cauam nec impediendo, sed tantum eo delectans, peccat quantum qui dicit: Si vero audit sine assenu, & delectatione peccat minus: Verum circa hoc in tribus casibus potest peccare mortaliter; primo si est episcopus, aut alius superior, cui ex officio corrigerem competit, & non corrigit: secundo quicunq; sit, dum audiens, noscit a liquido notabile dampnum seu periculum inde securum, aut ipsi detrahenti, aut alteri, quod contradicendo vitare posset, & non contra dicit: tertio quando aliqua negligentia crassa, aut vili timore à correctione fraternali se retrahit, dum posset iuvare, quia contra Charitatem faciunt huiusmodi: nisi aliquo iusto timore, aut vere undia se retrahet. Et si dum audit detrahentem, ei resistit contradicendo verbis, aut signis, aut gestu triisti, significando non posse pati talia verba, meretur hæc D. Th. 2. 2. q. 73. art. 4.

Pro cōplemento huius materiae breviter tactæ, sunt aliqua dubia examinanda, quæ pp varias doctorū opiniones reddūt difficile negotiū: nos aut singulorū opiniōnēs tāgēmus, vt vniquisq; abūdet in suo sensu, & qđ melius videbitur legatis.

Quæritur primo, an qui in uno loco puta Romæ infamis est, liceat in alio loco,

Secunda Pars.

C 3 puta

7 Dubium

6 Detrahentem audi re quando est mortaliter.
D. Bernardus.
Vitimur.

De Restitutione famæ.

Distinguē- rata Neapoli, vbi habetur in bono nomine, infamare? Caietanus opusculo 16.
dum. ait q̄ sic; Adrianus colib. 2.q.1. op positam sententiam tenet, sed hanc discordiam
Sotus lib. 5. de Iust. & Iure. q. 10. distinctione conciliat dicens: si ille, qui Romæ in-
famis effectus est, suam famam amisit autoritate publica in iudicie, publico præ-
conio, nec de peccato suo emendatur, potest sine mortali, & restitutione detegi;
nam dum quis sua culpa in poenam delicti Iure publico fama expoliatus est data
est facultas uniuersique suum scelus propalandi, sed si vita, & moribus emendatus,
bonum nomen alibi recuperauit, peccatum esset contra Chaitatem illum vbi
pro bono habetur infamare: Si autem famam amiserit non publica autoritate, sed
priuata alia via, cum illa Iure non sit priuatus, non perdidit Ius honoris, & famæ
sua, vnde mutatus domicilio, vbi pro bono habetur, peccatum esset mortale illū
detegere, & teneretur eo modo, quo tenetur, qui peccatum secretum detegit.

Dubium 2. Quæritur secundo, qui falso infamauit à multo tempore, aliquam honestam
mulierem, ex quo res data est in obliuionem, & postea pœnitentia ductus, an de-
beat facere restitutionem apud eos, qui de hac re amplius non recordantur? Re-
spondet Silu. verbo Detractio negative, quia forte de hac re non recordantur,
& si hoc dicentur, esset, vulnera renouare, & sic maior infamia sequeretur.
Caietanus autem dicit oppositum, & eius ratio est, quia non constat auditores
esse oblitos, & multorum nunc non recordamur, quorum postea reminiscimur,
ideo ad restitutionem teneri. Sed hi facile conciliari possunt, scilicet si probabili-
ter iudicari potest, auditores amplius de infamia recordari non posse, sequere Sil-
uestrum. Sicutem iudicatur rem non esse ita oblitam, & per hoc effectus infamie
à principio causatus permanet, sequere Caietanum, Iudicium maximè fieri po-
test ex temporis longitudine, conditionibus personarum, puta si fures, qui fa-
cile obliuiscuntur, aut varietate tribulationum.

Dubium 3. Quæritur tertio, an teneamus famæ alterius satisfacere cum detimento no-
stræ famæ, quando aliter fieri non potest, nam dicendo me mentitum esse, &
odio, ac iniquo animo me infamasse talem, vt ei locum, aut gradum, ad quem
aspirauerat, usurparem, & pro me procurarem, & similia, absque dubio apud au-
ditores videretur homo ambitiosus, iniquus, loquax, & male conditionis. Respon-
det Sotus quo supra, quod etiam cum detimento propriæ famæ, alterius famæ
recuperare debemus, non enim ulli licet cum alterius iniuria sibi consulere: nisi
in casu, quando infamator esset superior, & persona grauis existimationis, re-
spectu offensi: non enim decet prælatu suo subditu famam restituere cum tanta
iactura sua reputationis, dicendo se esse mentitum, aut Virum magnæ autorita-
tis alicui priuatæ personæ, aut nobilem famam suam maculare, vt plebei fama
dealbet; debet tamen alia via illi satisfacere, scilicet offendens exaltare, aliquod
officium præstare, aut saltem pecunia compensare, vt melius videbitur. Et
quamvis Silue. afferit famam pecunia compensari non posse, melius tamen
cum Scoto, & D. Thom. dicendum: enim vero cum pecunia sit pretium om-
nium rerum, inter quas fama computatur, ideo per illam, aut aliud pecunia æsti-
mabile compensari potest. Idem dicendum quando simpliciter fama restitu-
non potest.

Dubium 4. Quæritur quarto, an teneamus famam restituere cum periculo nostræ vitæ?
Dicitur regulariter, quod non: quia vita est bonum altioris ordinis, vnde sicut
non debemus pro restitutione bonorum famam amittere, ita neque vitam pro
fama: verum Sotus quo supra credit, in aliquo casu debere, scilicet quando ali-
qua illustris familia de hæresi, aut criminis læse maiestatis, ob falsum testimoniu-
mum perpetuo diffamata redderetur, aut quando aliquis ob falsum testimoniu-

mor-

De restitutione famæ.

20

morti addiceretur, & per retractationem tellis falsi huiusmodi recuperari pos-
sent, tenetur etiam eum periculo sua viræ illos liberare.

Quæritur quinto, qui accusatur de aliquo crimine occulto, quod probari non
potest, negando, & accusatorem de calunnia, vel falso notando, an tenetur ad
restitutionem famæ, eo quod accusantem indirecte de calunnia in famam? Ad Dubium
hoc respondet Scotor. in 4. dist. 15. dicens, si reus dum Iuris ordine seruato inter-
rogatus non solum negat veritatem delicti, sed etiam dicit accusantem esse ca-
lumniatorem, & si falso ex odio imposuisse, tunc non solum peccat mortaliter
non fatendo Iudicii interroganti secundum formam Iuris, sed etiam tenetur ac-
cusantem famam restituere. Sed quæritur ultra, quomodo debet illam facere? Dici-
tur, q̄ non se debet retractare apud Iudicem, sed per alia verba sobria satis face-
re, dicendo forsitan habuit bonam intentionem, & huiusmodi. Si autem reus non
interrogatur Iuris ordine seruato, in casu, quo delictum probari non potest, ait.
D. Tho. 2.2.q.69.art.1. non tenetur respondere sed subterfugere, nec affirmando,
nec negando, si vult se à peccato præseruare: & si negaret circa iuramentum ait
Sotus quo supra. q. 10. peccaret venialiter, quia non mentitur persicatos: & si
cum iuramento peccaret mortaliter, nec tenetur ad restitutionem famæ, accu-
santi, quem indirecte de calunnia negando, notavit, quia nullam Injustitiam cō-
tra accusantem in tali casu commisit & Silu. Verbo Detractio. 3 & Ricchar. in 4.
dist. 15.art.5.q.3. aiunt, si accusans remanet infamatus sibi imputet cum propo-
suit coram Iudice, quod probare non potuit, ipse enim fuit principalis causa sua
infamationis. Et si ultra q̄ negat, accusantem de calunnia, & falso punctauit, de-
bet ne illi restituere? Respondet Caietanus affirmativè: vnde in tali casu alter al-
teri satisfacere debet, scilicet, qui non potuit probare verum, dicat se iniuste in-
famasse, & reus de vero occulto accusatus, dicat le falso calumniasse: quod So-
tus vbi supra non approbat, quia sic esset suum peccatum confirmare, quod non
tenetur: vnde vel per alia verba sobria fiat, vel per recompensationem ad inui-
cem, alterum alteri remittendo.

Hinc oritur aliud dubium: an quisque potest sine peccato sua famæ remitte-
re? Caietanus ait q̄ non. Sotus autem q̄ sic: ad hoc breviter dicerem: qui potest
sine peccato seipsum infamare, potest sua famæ etiam renuntiare. quis est hic,
dictum est supra in eodem capite.

Sed hic animaduerte quod si accusans, qui indirecte calumniatus est, homo
fuerit probata vita, ut his calumniis non obstantibus, pro veraci haberetur: aut
alia via se purgando famam recuperauit, debitor absolutus est a restitutione.

Postremo, non est silentio prætereundum unum dubium, scilicet, quando dici-
tur Iudicem interrogare reum Iuris ordine seruato, & quando non? vt inde scia-
mus quando reus teneatur veritatem dicere, & quando non.

Respondeat D. Tho. loco supra citato, quando de illa re, de qua reus accusatur
præcessit Infamia, uel aliqua expressa indicia apparuerint, vel quando præcessit
semiplena probatio, tunc Iudex secundum formam Iuris à Reo veritatem exi-
git, & ex consequenti Reus tenetur veritatem exponere, alias peccaret mortaliter,
& ratio est, quia facit contra debitum iuritiae, per quod ipse tenetur suo su-
periori in his, ad quæ Ius prælationis se extendit. Si autem illud, de quo Iudex in-
terrogat, est occultum & una dictarum conditionum saltem defecerit, tunc reus
non tenetur Iudicii respondere, quia Iudex non seruat Ius sua prælationis: Nec Nota.
dicas per hoc Reum debere mentiri negando, sed se præseruare, nec affirmando, Que insa-
mia requiri negando.

Et nota de his tribus conditionibus requisitis: & primo, non omnis infamia risur.
Seconda pars. * C 4 sufficit

Dè restitutione propter

sufficit ad obligandum reum Iudici obedire, sed ill'a infamia requiritur, quæ est clamor, seu frequens vox in fama certæ personæ de tali delicto apud probos viros, apud quos persona illa de criminis rationabiliter reddatur suspecta. Dixi (frequens vox, seu clamor) quia dicta paucarum personarum non facit talum infamiam. Dixi certæ personæ quia frequens vox cuius autor non dicitur, est rumor tantum. Dixi (tali criminis) quia si infamia currit de alio, quam de illo, de quo accusatur non sufficit; ex quo sequitur Iudicem peccare inquirendo de alijs, quam de illis, de quibus reus accusatur: ut habetur in Decretali extra de accusationibus cap. inquisitionis, ubi leguntur hæc verba. Inquisitio debet fieri solummodo super illis, de quibus clamores aliqui præcesserunt. Dixi (apud probos viros) quia frequens vox multarum leuium personarum, non facit infamiam, si apud probos, & graues sit in bona opinione.

Nota. Nota secundo, quantum ad iudicia, quod opus est, ut sint indicia expressa, non enim qualiacunque iniuria sufficiunt, sed manifesta, & perfecta: manifesta dico, ut manifestè indicent tale factum, scilicet qd talis persona perpetrauit; perfecta, dico, quia singularium personarum dicta diuersa, non faciunt perfecta indicia. Et dicitur indicia in plurali, quia regulariter unum indicium non sufficit: & dico regulariter, quia quandoque unum sufficit: & est quando est unus testis integer, & bona fama omni exceptione maior.

Notabile necessarii. Ideo tertio Dixi (quando præcessit semiplena probatio) idest unus testis ad iudicium vocatus & productus, ut vere testis iuratus qui integre, & directe de visu commissionis criminis testetur, nulla exceptione repellibilis. Ultima nota, qd opus est, ut ista indicia ex processu sint nota & manifesta reo, ut sciat se esse in tali articulo constitutum, & qd tenetur obedire Iudici præcipenti, & extorquenti veritatem: alioquin, cum ipse reputet se esse occultum. & ista ignorat, talis ignorantia facti excusat ipsum; unde Iudex deberet ei manifestare processum, dum extorquet ab eo veritatem, & hæc de restitutione famæ.

De restitutione circa damnificationem factam in persona.

ET quia, ut dictum est supra: ex natura iustitiae commutativa oritur lex, ut qui damnificatur in bonis, reintegretur per aliquam compensationem: & vita hominis, eaq; quæ ad corpus pertinent, inter bona nostra, immo magis congenita numerentur, ideo postremo videndum est, qualiter homo teneatur ad restitutionem ob damnificationem in personam alicuius: pro quo dicuntur multa.

8 Primo, damnificans alterum in corpore, aut intulit ultimum damnum, scilicet mortem, aut aliquod damnum citra mortem, & hoc vel irremediabile, ut truncationem, aut mutilationem membra, vel partem eius; aut remediable, ut vulnerationem, aut aliam læsionem curabilem: unde dicitur.

Pro vnde ratione. Qui percutit seruum alterius, tenetur reficere damnum passum serui domino, idest quantum ille seruus seruire poterat, donec conualuerit, & expensas factas à domino in medicando.

Pro muti- latione. Qui vulnerat hominem liberum, tenetur ultra satisfactionem iniuria illatae reficere expensas medicationis factas, & si erat persona pauper, quæ sudore panem acquirebat, aut utilis, quæ arte, aut aliquo officio viviebat, & lucrifacere poterat, tenetur compensare quantum lucris fecisset, tempore quo male habuit, & si de formitas aliqua, aut cicatrix inde remansit, non est compensanda, quia non est pretio estimabilis.

Qui mutilat, aut truncat aliquod membrum, aut partem eius alteri, propter quod

Damnum in persona.

21

quod ille remanet inhabilis, ad laborandum, negotiandum, aut exercendum artem suam, puta truncat, aut mutilat manum futori, qui amplius non potest artem exercere, aut mutilat brachium laboratori, qui amplius non potest laborare, & victum sibi acquirere, aut pedem mercatori, & negotiatori, qui eundo amplius negotiari, & de sibi necessarijs prouidere non potest. Dico notanter manum iutori, & pedem negotiatori, quia si pedem futori, qui posset sedendo suere, & manum negotiatori, qui posset sine manu ambulando, negotiari, non esset tanta iactura, & ex consequenti tanta obligatio restitutionis, sicut in primo casu, ubi omni remedio remanet destitutus. Dixi (membrum, aut partem eius) puta digitum ei, cui maximè digitus deseruit, puta amputavit digitum musico, sine quo amplius sonare non potest, qui arte illa uiuebat, in omnibus ipsis, & similibus casibus, tenetur reficere, ultra expensas in medicando factas, & placationem, & consolacionem ipsius leti afflicti perpetuo orbati, totum damnum inde secutum siue fuerit ad tempus, siue perpetuum ad iudicium prudentis.

Quantum ad restitutionem pro uita ablata, est maior difficultas, nam ut ex cō muniter doctoribus habetur, quando restitutio facienda est, si res secundum spe ciem reparari non potest, fiat secundum qd possibilis, ad arbitrium prudentis, & ablata. uita, & persona hominis sit res, quæ eadem in integrum recuperari non possit, ideo difficultas maior est in huiusmodi taxationibus, quandoquidem ut in cap. finali de iuriaria, & damnatio dato, nil particularius habetur, quam qd reficiatur damnum datum; qui sermones adeo uniuersales, & si sint magis ueri, non tam eu ita utiles: unde insistendum est particularius circa tria, quatum ad confessarios pertinet. primo, an de domini occiso sit facienda restitutio: secundo quanta: tertio quibus haeredibus de necessitate fieri debet. Circa primum, idest pro quo occiso facienda est restitutio, dicitur. Qui occidit auctoritate publica, aut in bello iusto, non tenetur pro vita hominis, nec peccat.

Qui occidit in bello iniusto, & causam iniustitiae ignorat, non tenetur, ut supra, & hoc non solum in communis aggredi quando permixti accedunt, uerum etiam in singulari certamine, ut ait Sotus lib. 5. de Iust. & Iure. q. 7.

Qui inuulsus se defendendo alterum occidit, quando aliter euadere non potest, nec peccat, nec ad aliquid tenetur. quia mors illa secuta in sua defensione non est intenta, sed est mediū necessarium suæ euasionis, & effectus defensionis: unde illud vulgarum inter doctores. Vim ui repellere licet cum moderamine in culpa: & tutelæ. Dixi (inuulsi) nam secundum D. Th. secunda z. q. 6. non licet ex inten pettere li- tione hominem occidere auctoritate priuata: idest non licet alterum aggredi præ cœ. ueniendo, ad cauendum iniuriam, uel insultum futurum: puta, uideo inimicum meum, me aggressurum paratum, non debeo eum præuenire, scilicet eum occidi re, antequam me occidat, nec expectare insultum, si possum subterfugere pugnare: Dico non debeo eum præuenire, si aliter euadere possem, nam si aliquis inuenire tur in aliquo districtu, ubi iudicaretur non posse euadere nisi præueniat inimicū, puta aliquis per inimicitias diuersatur in aliqua domo inclusus à suo inimico, qui iam iā expectat socios, aut opportunitatem, ut eū occidat, unde inclusus nullatenus euadere potest mortem, nisi præueniat inimicū iūtu iaculando à fenestra.

Item mulier innoxia jacens in lecto simul cum marito, sciens euidenter eum sub ceruicali abdidisse gladium, ut illam dormientem iugularet ex causa suspitionis, uel malæ informationis, posset ne gladium furtim arripere, & maritum interficere, ut se præseruaret, quando esset in tali districtu, quod fugere electo, & se saluare aliter non posset, quia camera est clausa, uocifare non potest, & huiusmodi? Ait Sotus quo supra, & ab eo Nauar. capit. 15. num. 2.

9 Pro vita

Pro quo occiso facienda sit restitutio.

De restitutione propter

num. 2. non est, cur non liceret in his, & similibus casibus inuasorem præuenire? Vnde si in talibus casibus præueniendo iudicabatur potius defensio quām aggressus, non liceret huiusmodi condemnari post fatum, quā nūis talia prædicari rē debent, & propterea dixi (se defendendo) Dux quoque (quando alter euā re non potest) nam si se posset defendere sine inuasori morte, non liceret: putat quia armis, aut socijs est magis munitus, vel quia cederet. aut fugere posset sine suo magno dedecore, tunc mors inuasoris non esset medium necessarium, & effusus suā euāfionis, vt dictum est, sed esset homicidium ex intentione, quod non liceret. Et notanter dixi (fugere sine suo dedecore) nam si viro esset magnum decus terga vertere, & ita euadere, tunc pro defensione honoris sibi liceret inuasorem expectare, aut se illi obuiam facere, & si esset in tanto conflictu, quod nisi occideret, non posset evitare alapam aut fultis percussionem, posset pro sui honoris defensione eum interficere: ceteris autem alterius conditionis non liceret sine mortali. An post factum liceret fugientem persequi, & interficere vt acceptam iniuriam à se auferat? dicitur, q̄ non: quia tunc esset sumere iudicā, quod non liceret sine mortali: nisi in casu quando iniuria talis esset, q̄ magnam iacturam honoris pateretur illa nobilis persona: tunc in eodem conflictu inuariantem persequi posset, & tantum percutere, quantum opus esset honorem recuperare: si autem fugiens intuto se posuerit, aut se abscondit, non licet eum inquirere. Nau.

Dubium pulcrum. cap. i 5. nu. 3. post Sotum in loco superius citato. Qui interficit furem de nocte impotentem ad nihil tenetur, ait Scotus in 4. distin. 15. q. 4. quia nocturnus præsumitur esse homicida, hoc est paratus occidere sibi resistenter, & ideo impunè occidi posset, quod non præsumitur de fure diurno, & ideo non posse occidi secundum eum: sed secundum Sotum lib. 5. de Iust. & Iure. q. 1. art. 5. Nauar. cap. i 5. num. 2. & alios dicitur, etiam diurnum posse occidi pro defensione bonorum dico: quando sine illis viui non possit, l. fin. ff. ad lega. nam si aliquis occideret latrunculum, siue alium furem, qui furatus est sibi centum aureos, aut similem quantitatē, reus esset homicidij. Nec etiam licet, quando spes certa esset recuperandi rem furto ablatam alia via, scilicet quando Iuridica, aut amicorum, & similiū: si autem esset dubia, liberum esset dominio vti lure suo. Sotus quo supra. Tempus autem, quo liceret hoc facere, est, dum fur actu furatur, aut dum fugit cum præda, tunc licet eum persequi, & interficere, vt prædam recuperet, si aliter recuperari non potest: dum autem fur aliquo se receperit, non amplius liceret.

10 Qui dat operam rei, ex qua homicidium casualiter sequitur, an teneatur de homicidio?

Pro homicidio casua li. Ad hoc dicuntur multa: pro quibus est primo aduertendum, vt alicui homicidium casuale imputetur, tres conditiones requiruntur: prima est, vt non sit intentio occidendi, vbi enim talis intentio est, non dicitur casuale. secunda conditio est, vt mors sequatur ex opere illius, cui imputatur casuale homicidium, tertia est, vt ille, cui imputatur, non solum possit remouere occasionem, ex qua mors sequitur, sed etiam debeat, hoc est sit aliqua lege obligatus ad auferendam illā, quia si non tenetur, non est, cur ei imputetur tale homicidium. Exemplum si furenti à diuite centum aureos, qui si non daret, fur cogeretur pro sua necessitate furari, aut occidere aliquem pecunia duabus, ad nihil tenetur diues, nam & si poterat dare, & homicidium euitare, non tamen tenebarū.

Hisstantibus sit prima conclusio. Qui dans operam rei licet adhibuit debitam diligentiam, & sollicitudinem in aduertendo quid sequi posset, si inde postea sequatur mors alicuius, non tenetur pro homicidio.

Exemplum,

Damnum in persona.

22

Exemplum, qui discooperiens rectum domus, posuit signa in via, vt transseunt aduerterent: si postea aliquis incautus transtulit occiditur cacciente lapide, ipsi imputetur, & non discooperienti, qui posito signo, non amplius tenebatur videre quis transiret. Item milites, qui exercitijs cauta ad signum arcuata dirigunt, facientes debitam diligentiam, quām prudentes facere debent in aduertendo, ne aliquis transeat, aut retrō maneat, si casu aliquem iactu feriunt, ad nihil tenetur, quia dant operam rei sibi licet, hoc est proficisionis eorum. Secunda conclusio. Qui dando operam rei, siue licet, siue illicite, non adhibuit debitam sollicitudinem, & diligentiam, ne alicuius mors, aut noxa sequeretur, vt in exemplis datis intelligi potest, incidit in poenam, & culpam homicidij. Haec duas conclusiones ab omnibus doctoribus sine discrimine sunt recepta. sed de tertia conclusione, 3. Conclusionis discens, scilicet, Qui dat operam rei illicite, & ahibet debitam diligentiam, prudenter aduertendo, quid inde aduenire posset: an teneatur de culpa, si casu inde aliquod damnum euenerit, discriminis est inter doctores. Silvest. nanque. Verbo Homicidium. 2. §. 2. cum D. Tho. secunda secundæ, qualib. 64. art. 8. tener indistinetè, scilicet, quantumcunque diligentiam fecerit teneretur de omni casu fortuito. Nauarus c. 15. num. 6. tenet opositum dicens, parum refert, an opus, ex quo casualiter secutum est damnum, seu mors alicuius, si licet, nec ne, dum modo fecerit debitam diligentiam, ne ex illo aliquod malum si queretur. Sed Caetanus super. D. Thom. loco citato, quem sequitur Sotus lib. 5. de Iust. & Iure. q. r. art. 9. respondet cum distinctione, scilicet homicidium casuale secutum ex opere illicito, facta diligentia, non habere plus culpe, quām fuit in causa illicitationis (vitia dicantur) ex qua secutum est: & ratio huius est, quia secundum Augustinum, omne peccatum in tantum est peccatum, in quantum est voluntarium, vnde sequitur mere causalia cum nulla ratione sint intenta, non esse peccata, ut patet de pollutione nocturna sine villa occasione; & hoc modo patet prima conclusio. Contingit tamen quandoque illud, quod non est intentum per se, & voluntarium ex le esse voluntarium per accidens, in quantum causa per accidens dicitur remouere prohibens.

Vnde fit, qui facit aliquid, ex quo posset aliquid damnum, seu homicidium Resolutio probabilitate sequi, & non remouet ea, ex quibus sequi posset, dum potest, & debet remouere, vt dictum est supra, uidetur quodammodo velle illud, non per se, quia iam dictum est, quod illud non intendit, sed per accidens, inquantum ha ne gligentia, non facit illud, quod facere tenetur, in prohibendo damnum, quod inde sequitur. hoc autem contingit duplicitate, vel per omissionem, id est non adhibendo debitam diligentiam in prouidendo, ne damnum sequatur: & hoc modo est clara secunda conclusio, vel contingit per commissionem, id est quando facit aliquid opus, quod facere non debet, ex quo sequitur damnum, quāmvis omnē diligentiam faciat, quia tunc peccatum adscribitur facienti, non ratione diligentia, quia iam fecit illam, sed ratione operis indebiti, in quantum tenebatur ab illo abstineri, & non abstinuit. Ex quo sequitur, quod ita erit culpa damni secuci, sicut illud opus, ex quo sequitur erit illicitum, scilicet si opus illicitum erit peccatum veniale, culpa, ex malo inde secuto, erit venialis, si autem mortale, culpa erit mortalit̄. Exemplum, Clericus equitans sine necessitate, si casu supercalando interficit aliquem, non est reus, plus quām culpa veniali, quia illa equitatio sibi erat peccatum veniale, vt haberetur in cap. dilectus de homicidio, quāmvis de irregularitate sit alia ratio, vt dicetur loco suo. Si autem sine licentia mediendo, aut palæstram exercendo, aliquem ex errore interficeret, adhibita omnē diligentia, reus esset culpe mortalit̄, ratione operis sibi mortaliter prohibiti.

Aliud.

De Restitutione propter

Aliud exemplum de ebrio interficiente alterum. tanta est culpa secundum. D. Tho. secunda. 2. q. 150. art. 4. in homicidio, quanta est in ebrietate: puta, qui sciens potentiam vini, & non credens inebriari, bibit tamen, & inebriatur, ebrietas in illo est peccatum veniale, si autem sciens, & credens inebriari bibendo, bibit tamen, vt inebrietur peccat mortaliter, & ex consequenti ita, iudicandus est de homicidio ex ebrietate subsecuto, & ratio est, quia regula generalis est, vt quando aliquis actus materialiter malus, id est ex sua natura est peccatum mortale, si non est voluntarius per se, sed in causa, iudicandus est secundum illam causam,

August. ut dicebamus in materia de peccatis. Et confirmatur autoritate Augustini dicentis contra Faustum. Loui culpandus est, non quantum ille incensus, sed quantum ebrietas in eruit. Sequendo igitur hanc opinionem, dico pro tercia conclusione. Qui dat operam rei illicitæ veniali adhibens debitam diligentiam, non peccat plus quam venialiter. Et Qui dat operam rei illicitæ mortali, adhibens omnem diligentiam, peccat mortaliter, si inde homicidium sequatur, non tamen quantum homicida, sed secundum quantitatem causæ; quia peccatum est in causa, vt dictum est. Verum si illud opus illicitum esset via ad homicidium, puta vulneras aliquem non mortaliter, nec habens intentionem occidendi, & postea errore vulnerati, aut medici mors sequitur, reus est homicidij, quia vulnus illud via est ad mortem. Caieta. quo supra. Hinc sequitur etiam secundum. D. Antoninum. 3. parte titu. 5. q. qui aggraditur ad faciendum aliquid illicitum, quod esset causa, incitatio, & occasio necessaria occidendi alium pro homicida habetur, quamvis illud non intendat. Exemplum: qui ingreditur ad aliquam matronam, & inuenitus à marito, qui eum occidere vult, necesse habet eum occidendi, vt mortis periculum evadat. reus est homicidij, nec regula supradicta scilicet, vim vi repellere licet, sibi suffragatur, quia talis ingressus via est ad homicidium, & ideo præuidiri debebat, ait Nauar. loco citato. nu. 7

I Qui autoritate propria voluntariè occidit aliquem sine superioris licentia, etiam si occisus esset reus, aut malefactor: quomodounque hoc faciat, peccat mortaliter, & est homicida, & reus homicidij. Dico, (etiam si esset reus, aut malefactor) quia imperfectio malefactorum non est per se absolute bona, sed quatenus in bonum publicum refertur; ergo illi soli incumbit, cui commissa est cura boni communis, qui est princeps, & habens publicam autoritatem. ceteris autem non licet, quod accidit sex modis, scilicet, facto, præcepto, consilio, defensione, permissione, & cooperatione, de quibus per ordinem.

Homicidij voluntarii secessus perpetratur. Quantum ad factum, intelligitur scienter, nam si à domino præcipitur seruo, vt poculum veneni porrigit alicui iocose, quod fernus ignorat, non dicetur homicida, quamvis ipse faciat effectum, ex quo mors sequitur.

Facto. Qui præcipit aliquem occidi, peccat plus quam mandatarius, & si reuocavit mandatum, quid dicendum? Respondeatur, si dum reuocavit mandatum, effectus iam erat secutus, tenetur de homicidio, etiam si toto animo reuocasset: sed si reuocavit antequam effectus secutus esset, non tenetur, etiam si hoc non obstante, mandatarius post reuocationem, effectum exequatur. Silue. Verbo Homi. 1. §. 2. si autem mandat, vt verberet tantum, aut vulneret præcipiens expressè, ne occidat, & nihilominus mandatarius occidit, tenetur de homicidio, quia dedit operam rei illicitæ, quæ erat via ad mortem, vt diximus supra cum Caietano.

Quantum ad consilium, qui consult efficaciter homicidij fieri, eo secuto tenetur, vt principalis, si aut reuocavit consilium, dic, ut supra de præcepto quantum ad culpam, quamvis quo ad pœnam irregularitatis sit differētia, vt infra, suo loco.

Quantum

Damnum in persona.

23

Quantum ad defensionem qui defendit homicidam ab his, qui volebant eum impetrare, vel retrahere à proposito occidendi: & qui dissuadendo retrahit aliquem efficaciter à bono proposito, quo volebat aliquem à morte liberare, si intentio eius erat iniqua, vt ille interficeretur, secuta morte, tenetur de culpa.

Quantum ad permissionem, qui permettit homicidium fieri, dum potest, & tenetur ex officio prohibere, ne fiat, & non prohibet, vt prætores, officiales, & iusmodi, tenetur insolidum, vt dicebamus supra.

Quantum ad cooperatores, homicidium committitur multipliciter: primo; quando omnes sunt æquales in facto, licet non omnes feriant, vel operentur. secundo: si non omnes sunt æquales in facto, etiam aliquo modo adjuvant: tertio; exhibens præsentiam suam in aliquo facto animando, terrendo, vel incutiendo, si inde aliquis moriatur: omnes illi culpabiles sunt, quo verò ad restitutionem, hi tenentur, qui efficaciter in facto participaverunt, de quibus supra in verbo (participans,) ubi latius de hoc locuti sumus: quantum ad reliquos prænarra-tos, omnes, qui mortalem culpam pro homicidio incurunt, etiam restitutioni obnoxii sunt, ad hoc facit. I. si ex plagiis per totum. ff. ad legem aquiliam. Dico omnes illos teneri ad restitutionem, qui ex homicidio mortaliter peccant, si quidem mors secura fuit iniusta, non solum ex mala intentione, sed etiam ex ipso facto, seu opere exteriori. vt ait Nauar. cap. 15. num. 24. quandoquidem minister Iustitiae, & militans in bello iusto possunt peccare mortaliter, dum occidunt animo iniquo, & odio, & tamen non tenentur ad aliquam restitutionem, quia & si habent malam intentionem, opus tamen exterius non est tunc iniustum.

Expedito primo membro, scilicet pro quo occiso facienda sit restitutione: videndum est de secundo, scilicet quanta restitutio erit facienda. Et primo: Qui occidit seruum alterius debet restituere domino, quantum ille valebat, & expensas restitutio sit in medicando, si quæ facta sunt, ac denique idem iudicium de eo faciendum est, facienda. quod de animalibus proximi, quando offenduntur.

Qui hominem liberum iniuste occidit, nihil tenetur solvere pro vita, quam abfuit, quia vita hominis non est pretio estimabilis. I. liber homo. ff. ad legem hominis n. aquiliam: sed tenerur satisfacere iniuriæ, & resarcire damnum, quantum potest. bil debet. Et quidem Scotus in 4. dist. 15. q. 3. quem aliqui sequuntur, dicit ad multa teneri tur.

homicidam, quæ certè non omnia sunt necessaria: vt ait Nauar. cap. 15. nu. 19. & Scotus. 20. nec regula generalis ad hoc dari potest, ideo difficile est iudicare: unde à D. Tho. quantum ad damni restitutionem nil particularius habetur, quam hoc scilicet, q. restitutio fiat ad arbitrium prudentis, iudicantis nil certius posse constitui. Quod arbitramentum, ait Richardus in 4. dist. 15. art. 5. q. 2. fieri debet secundum qualitatem offensi, quantitatem damni, & possibiliter offendentis, qua propter quidem, qui occidit, non statim moritur, sed in lecto aliquibus diebus medetur, quicunque sit ille, siue diues, siue pauper, siue utilis, siue inutilis, homicida tenetur pro pinquis resarcere expensas factas medicis, & medicamenta: quo ad reliqua, si erat persona inutilis, vel sola, vel quia sine arte, aut officio, ad nihil tenetur pro morte: si autem erat utilis arte, aut industria domui sua, ait Panormitanus. cap. 1. de iniurijs, col. 1. & Scotus quo supra, tantum debere hæredibus occisi, quantum ille viuens suo labore, & arte lucri fecisset.

Sed quantum ad satisfactionem iniuriæ, in foro animæ. D. Thom. nihil de hoc meminit: Scotus autem ad multa obligari dicit, cuius sententia est nimis dura, nec ab alijs aliquid taclum inuenimus, quam de damno temporali dato: verum sa-luberrimum consilium foret, vt veniam ab hæredibus, si eos habet, peteret, & quantum fieri potest, eos placatos redderet.

Quantum

De restitutione propter

14

Quantum ad tertium, & ultimum membrum, scilicet quibus hæredibus de necessitate restitutio facienda sit. Dicitur, si occisus erat homo utilis domui suis, quia officio, & industria multum lucrabatur, & familiam sustentabat, tenetur hoc damnum resarcire his hæredibus, qui ita necessario ius habent in hæreditate, quia nequeunt in totum excludi ab hæreditate, ut sunt filii, & nepotes descendentes ex linea recta, pater, & mater, qui succedunt filio sine liberis: & ratio est, quia homo, qui lucratifacit, his tantum necessario acquirit. Ceteri autem ab ipsis, qui succedere possent solum ab incestato, qui tamen non sunt hæredes necessarij, ut sunt fratres, nepotes collaterales, vxor, consobrini, cognati, & huiusmodi, non veniunt appellatione talium hæredum, quia non sunt ita necessarij quia excludi possunt, ideo non possunt hoc damnum querere rigore Iustitiae in conscientia: quāmuis fratribus, & cognatis, qui ius habent agendi pro iniuria in foro exteriori, aliquæ pecunia soluvi solet, ut eam remittant: & si occisus non reliquit filios, sed tantum patrem senem impotentem, soluat patri singulis annis dum viuit quinquaginta. & si non reliquit nisi vxorem, vel fratres, his nihil tenetur, nisi de iniuria, ut dictum est, quia Vxor potest vivere de fructibus dotis suarum, vel transire ad secunda vota, & fratres nihil interesse passi sunt in facto. simili modo potest in alijs procedi. Si autem occisus erat homo pauper, qui labore, & sudore familiam alebat: ait Scotus quo supra, homicida tenetur omnes, quos alebat defunctus, nutritre: quem sequitur Adrianus, quam tententiam temperat Sotus loco supra citato dicens: hanc obligationem non extendi, nisi ad filios, nepotes orbatos, parentes, & vxorem, dum in viduitate viuit, hos enim tenebatur sustentare, si egerent. & ratio est, quia homo est quoddam bonum non solum suum, sed etiam prolixi parentum, & vxoris, & ideo qui hominem gladio sustulit, illis sustulit: ceteros autem, quos alebat sua liberalitate occisus, non tenetur homicida subuenire, quia illa liberalitas, & Charitas occisi non transit in obligationem homicidæ: alias teneretur etiam famulis, & amicis, quos defunctus alebat.

Dubitatur modo, an qui alium occidit, seu percutit, si puniatur a Iudice, tenetur etiam ad soluendum damnum illatum parti læse.

Respondeatur cum D. Tho. secunda. 2. q. 64. art. 5. Qui hominem iniuste occidit, seu percutit, facit iniuriam Deo, Reipublicæ, & parti læse: vnde tripliciter remanet obligatus, scilicet Deo, cui satisfacere tenetur per poenitentiam pro peccato commissio. Obligatur quoque parti læse, ut dictum est supra: quia lex naturalis, & diuina præcipit, ut reficiatur damnum parti læse, reducendo ad æqualitatem iustitiae: etiam si a Iudice Reus puniatur, quia illa punitio, quæ irrogatur in vindictam publicam, fit in satisfactionem iniurie illatae Reipublicæ. l. vulneratus. f. ad legem aquilam: sicut, qui obligatur duobus pro diuersis causis, & rebus, non liberatur ab altero, si vni soluit: ita quod qui publicam poenam in satisfactionem Rei publicæ patitur a Iudice, non liberatur a debito priuato, quod debet parti læse.

Vnde sequitur, si committens homicidium suspenditur, aut decollatur a Iudice, hæredes suscipiunt, seu decollati tenentur reficere damnum illatum a delinquentे parti læse, sicut tenentur ad omnia alia debita ab eo relicta. l. 1. cod. ex delicto defuncti: Nisi parentes, & hæredes defuncti occisi peterent sibi satisficeri pro omnibus damnis sibi illatis, per suspensionem, aut decollationem delinquentis, quia tunc eius hæredes liberantur ab hoc debito: ut ait Nauarrus, cap. 15. num. 22. Et quod dictum est de hæredibus homicidæ intelligendum est quoque de hæredibus furis, qui suspenderunt ob commissa furta.

Dubitatur secundo: & si alius innocens inculpetur de homicidio occulto, & multas patiatur expensas pro sua defensione: an homicida teneatur reficere damnum,

damnum, quod patitur? Dicitur quod non: si quod patitur innocens, non est culpa sua. Secus quo supra. Nec tenetur se prodere ut illum absoluat, sed sufficit, si per confessarium Iudicem certificet de innocentia inculpati. Secus si excusando se illum, indirectè in culparet: aut hoc faceret occultè, animo deliberato, nocendi illi, homicidium ei acribendo, ex presumptione inimicitiae cum occiso, quia tunc tenetur ad omne damnum ex huius occasione secutum.

Dubitatur tertio: an qui percussit, aut occidit, & delictum est occultum, teneatur se prodere, & infamare, ut restitutionem faciat?

Dicitur quod non: sed illam facere debet per confessarium fide dignum, & si dubitatur de persona, aut alia fide digna haberi non potest, per quam illam faciat, debet expectare occasionem, & commoditatem illam faciendi sine scandalo, & infamia ipsius, quia fama est præferenda bonis temporalibus, tanquam res superioris ordinis, ut dictum est supra.

Postremo dubitatur, an qui offendit aliquem in bonis animæ, scilicet inducendo eum ad peccandum, teneatur ad aliquid?

Respondeatur multipliciter. Qui inducit aliquem ad peccandum mortaliter aliqua vi, ut solent facere domini seruis, & ancillis, teneatur eum liberum relinquare, & in bonam intentionem reducere. Qui coniicit aliquem in crimen aliqua fraude, scilicet decipiendo, & docendo non peccatum, & culpam esse, ubi re vera est, & ille tali credulitate exercet mala sub specie boni, puta aliquem modum contrahendi usuram, aut aliquem actum superstitiosum, & huiusmodi credens benè agere: tenetur docere veritatem, & a falsa opinione eum retrahere, quantum potest. Qui aliquem inducit ad peccandum sine vi & fraude, sed suadendo, etiam cum pecunia,

& inductus scit, & cognoscit illud esse peccatum, à quo potest exire quando vult, non tenetur de rigore Iustitiae, quia ille sua voluntate libera peccauit, & & ideo illi soli imputetur: tenetur tamen generali præcepto correctionis fraternalis, ei suadere, vt respiccat.

CAPUT SEPTIMVM

DE VSURA

CIRCA MVTVVM.

S V M M A R I V M

M A T E R I E R V M.

Quæ tractantur in hoc septimo capitulo.

- 1 Primo declaratur hoc nomen, vsura, unde dicitur; & in nostro proposito quid significat: ac etiam quomodo usura in omnibus legibus prohibita est.
- 2 Definitur, quid est usura, & omnes eius partes declarantur.
- 3 Declaratur quid est mutuum, quod proprie facit usuram.
- 4 Quid intelligimus, per lucrum, in usura, quid item intelligimus, per patrum expressum, vel tacitum, in numero 5.
- 5 Quid dicere volunt illa verba, ultimo posita in definitione. scilicet alias non debitum.
- 6 Sex conditiones requiruntur ad faciendum contractum esse usurarium.
- 7 Prima conditio, quæ reddit contractum usurarium est, ut in contractu interueniat aliquo modo mutuum.
- 8 Secunda conditio est, ut ex mutuo habeatur quedam utilitas, cum quibusdam exemplis, ubi tractantur tres modi committendi usuram, unus est, cum mutuum sit cum damno debitoris, & utili creditoris: secundus est, cum lucro creditoris sine damno debitoris, tertius est cum damno debitoris, sine utili creditoris.
- 9 Tertia conditio, que facit usuram, est quod illud utile quod ex mutuo aduenit, sit pretio estimabile, alias non esset usura.
- 10 Quarta conditio ad constituantur tres modi committendi usuram, unus est, cum mutuum sit cum damno debitoris, & utili creditoris: secundus est, cum lucro creditoris sine damno debitoris, tertius est cum damno debitoris, sine utili creditoris.
- 11 Hic tractatur de usura mentali; ubi resoluuntur aliqua dubia.
- 12 Sexta conditio dicit, ut illud utile, quod ex occasione mutui exigitur, proueniat proprie, ratione mutui, & ratio alia pretendentia, & ratione legitima.
- 13 Hic resoluuntur multa dubia circa eos, qui suum per viam directam recuperare non volent; quibus modis illa recuperare possent sine vitio usurae.

CAPIT.

VSURA ex etymologia vocabuli, dicitur ab usu, sicut factura, a factu, & cultura a cultu. Et secundum hanc significationem non est nomen vitij: sed quantum ad propositum spectat, usu venit ad significandum particulariter id, quod usu pecunia mutuata, & rei consumptibilis percipitur: & secundum hanc significationem est nomen vitij: est enim contra naturæ ordinem; nummus namque secundum ordinem naturæ natus est acquiri rebus naturalibus, & artificialibus, scilicet arte, industria, ingenio & solertia: quæ omnia fieri non possunt sine labore, & periculo: sed quod vnum aureus generet alium sine labore, & periculo, sed tempore solo, est contra naturæ ordinem. Hinc sapientes huiusmodi negotiationem, fænerare, vocauerunt, quasi factificare: lucrum enim, quod ex nummo mutuato, sine labore extrahitur, factus esse videtur, id est nummus genitus a nummo: & ideo non solum lege naturæ prohibitum est, ut nunc probauit, verum etiam, & diuina, in veteri testamento, ut habetur Deuteronom. c. 23. vbi præcipitur, non fæneraberis fratri tuo: & quāmis subiungat, sed alieno; hoc non est intelligendum, quasi cum extremitatis usuras committere, eis licitum fuisset; sed illo verbo intelligere voluit, ut a Cananæis usuras exigenter, qui terram promissionis iniuste detinebant, ut hac via, & occasione, quæ sibi debebatur, quo ad fieri poterat, recuperarent: iuxta Canonem. Contra quem est iustum bellum, est quoque ius accipiendi usuras. Hinc mittebamus, quod ijs, qui aliqua ratione nobis debitores sunt, & debitum alia via exige ture non valamus, usuras facere possumus: verum huiusmodi propriæ usuras dici non debent; sed potius illius, quod sibi debebatur, recuperatio, eo modo, quo fieri potest, ut melius inferius declarabitur. Est etiam usura contra legem Euangelicam, Matth. 5. vbi Christus Dominus sic affatur, Mutuum date, nihil inde sperantes. Est contra Prophetarum monita, iuxta Psal. David. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Est quoque prohibita lege Canonica, & Ciuiili, quāmis lustri nianus Imperator in hoc erraverit, teste Baldo; & ideo periculum est legistas de hac materia consulere: sed Theologos, quibus in huiusmodi definire conuerit: usura, per bene. D.T. Antoninus. 2. p. 1. c. 7. §. 4 & Ant. de Eut. dicat quid velit Anchazarinus. Est denique prohibita legibus Gentilium: vnde Plato in lib. de legibus, statuit, ut quicunque pecuniam ad usuram mutuaret, lucro, & capitali privaretur. Marcus Tullius, secundo officiorum, & Cato, ron partim usuram, ut item per officiosam condemnant. Et certè peccatum perniciosi mactum: nde Hebrei in vocanti illam, Morsus; hinc textum Deuter. a. 1. l. datum legunt. Non enore mortali fratri usura dividuum. Cui Chrysostomus alludens, super illud Matth. 5. inquit. Pecunia usura j. cur morf. similis est mortui aspidis, qui enim mordetur ab Aspidi in fornum ab t., & per suis. suavitatem soporis, moritur; quia tunc venenum per omnia membra larente decurrit: eodem modo, qui pecuniam ad usuram accipit, per aliquod tempus quasi beneficium sentit: quod si super debito sopore gravatur, tunc usura per omnes suas facultates decurrit; & omnes in debitum convertit

Item usura dicitur, vorago, secundū Hebraicam interpretationem; id est, deus sur voratio; vnde usurarij deuoratores vocantur populorum; eo quod eorum labores cœme go. Secunda Pars. D. dunt,

dint, contra Domini præceptum: qui dicit. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Aspectus vlurarij hominibus valde odiosus est; repræsentat enim Lupi effigiem de quo Aristot. cap. 7. de Animalibus, ait. Lupus est animal quoddam bestiæ alpestris horribilis, & inter cetera voracissimus: ita quid quanto plus comedit, tanto plus exurit, deglutiens omnia: nil aliud sibi curæ est, nisi vt deprendetur, nec per hoc impletur. Ita vlurarius aspectu suo debitorem terret: numquam diuitijs satiat. Vnde Ecclesiasticus. cap. 5. ait. Avarus numquam impletur; & quanto plus possidet, tanto magis desiderat anima eius: de quo desiderio, sic fertur.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Itaque propter magnam voracitatem, omnia simul deglutire vellet, idest non suffert eius animus paulatim lucrari; sed tempore breui omnia bona proximi ad se conuertere vellet: vnde propter magnum lucrandi studium, numquam eius mens quiescit: & dum præda frui se credit, morte arripitur; & tunc animæ tormenta initium capiunt. Hinc ait Sapientia cap. 2. Exiguum, & cum radio est tempus vitæ nostræ; & non est refugium in fine hominis. Miserabiles, & infelices Auari, relinquentes veras diuitias, & delicias, quæ gaudium fine tristitia, ac summa consolationem afferunt, terrena, & sensualia pro suis delicijs eligunt, quæ non sine graui molestia acquiruntur, & acquisita cum sint, timore possidentur. Vnde sæpe accidit, cum præua voluptate, magnam tribulationem admittam aduenire; a qua puncti, ac flagellati sunt; quæ pro tunc non sentiuntur propter nimium amorem, & cupiditatem diuitiarum, in quibus vincit, & detentis sunt;

Avarus inebriatur ab synthio. Qui absynthio inebriatur, quâmis quod gultat amarissimum sit, tam propter ardenter fitim, quam patitur, amaritudinem, qua impletur, non sentit. Ita qui appetit huius mundi voluptates, eas nimio labore acquirit, ac magna tribulatione, & timore possidet; vnde earum amaritudinem, quam earum amore tolerat, & sustinet, non sentit, eo quid inebriatur in illis, propter nimium affectum & ardens desiderium, quod habet, & patitur: & quandoque, immo sæpe recto, & iusto Dei iudicio, non solum eorum heredes mendicantur, verum etiam & ipsius propter aliquod infortunium, quo bona amittunt; vel quia Deus permittit, vt illis uti non possint. Quod Ecclesiastes considerans cap. 5. ait. Vbi multis diuitiæ, multi sunt, & qui comedunt eas, & quid prodest possessori, nisi quid cernit diuitias oculis suis? Et paulò inferius. Est & alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: diuitia conservata in malum Domini sui, pereunt enim in afflictione pessima, generavit filium, qui in summa egestate erit. Item c. 6. ait. Est & aliud malum, quod vidi sub sole, quidem frequens apud homines. Vir, cui dedit Deus, diuitias, substantiam, & nihil deest animæ suæ, ex omnibus, quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus, vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud: hoc vanitas, & miseria magna est. Itaque infelix avarus vitam mendicam, ac miteratione dignam ducit, ac si realiter ipse diuitias non possideret. Sunt & alij, qui quanto magis, in eis acquirendis, vndequeque indirectè laborant, tanto plus in egestate inueniuntur; de quibus Proverb. cap. 11. dicitur. Alij diuidunt propria, & ditiones sunt: alij, apunt non sua, & semper in egestate sunt.

Volentes igitur nos tantis malis occurrere, ea intentione, vt ab huiusmodi auidis vlurarius abstineat: & qui vluras, & fraudes committere timet, quibus modis, & regulis, licet negotiari valeat, ac denique confessarij in talibus iudicare valeant, tam in casibus successis, quam successuris prouidere possint; in hoc

cap.

cap. de vlura verba faciemus. Cuius rei materiam si plenam, & compendiosam habere cupis, ad eius definitionem curras; ea namque exactè considerata, ac per oës eius partes pôderata, quascunque difficultates in ea contingentes, dissolues.

Est igitur Vlura, secundum D. Thom. Secunda secundæ, quæst. 78. artic. 1. lucrum accedens ex mutuo, pacto, vel intentione principali interueniente, alias *Definitio*, non debitum.

Et vt singula verba intelligantur; primo aduerteendum est, secundum eundem, quo supra, quid per lucrum intelligitur omne incrementum, quod accipitur ultra fortem principalem, præter interest tamen, vt dicetur. Et per incrementum, ex *Vlura*, *Lucrum*, quod est. omne illud, quod potest pecunia estimari. Quod tripliciter esse potest, secundum triplex-genus munieris: scilicet a manu, a lingua, & ab obsequio. Munus a manu est, quando datur alicuius reale, vt pecunia, donum aliquod, labor corporalis, vel aliqua commoditas, vel ceditur alicuius Ius, seu actio in recompensationem, & similia. Munus a lingua est, vt procuratio, aduocatio, vel laus, seu adulatio coram aliis, & huiusmodi. Munus ab obsequio est, vt sociare, biretum leuare, seu salutare, ad scholam a dire, vel a lios ad illam trahere ex industria, ubi est concurrentia, vel aliquod aliud beneficium præstare, in compensationem ex re mutuata.

Secundo est aduertendum, quantum ad illud verbum (ex mutuo) quid mutuum non habet locum, nisi in rebus, quæ per se distrahitur, vt pecunia, vel consumuntur, vt grannum, vitrum, oleum, & similia, quæ consistunt in numero, pondere, & mensura: aliae autem res non dicuntur propriè mutuari, sed commodari, & sunt, quæ haent usum distinctum a re, sicut est domus, equus, vestis, liber, & similia. Et dixi notanter (per se distrahitur) quia aliquando per accidentis possunt locari, quod accidit, quando locatur pecunia ad ostentationem, vt dicetur.

Tertio, additum est, (pacto, aut principali intentione) vbi enim non interuenit pactum exprèssum, vel tacitum saltem, idest principialis intentio, non habet locum usum, si aliquid daretur, ex contemplatione mutui: quod accidit, quando datur aliquid ex benevolentia, vel amicitia, vel si quandoque desideratur illud, est ex intentione secundaria, & minus principali.

Sed hic est aduertendum, quantum ad intentionem principalem, quæ facit usum mentalem: vt sciatur, quando est propriè intentio principialis, & ex consequenti, actus vlurarius, prout colligitur ex Nauar. cap. 23. num. 10. Silvest. Verbo Simonia. §. 3. regula. 3. & alijs, quid finis, propter quem fit aliquid, potest esse duplex, principaliter scilicet intentus, & minus principaliter. Finis principaliter intentus, non est ex eo tantum vocatus principialis, quid eo cessante, cesset effectus, vt aliqui voluerunt: nam quandoque accidit, vt homo faciat aliquid, propter aliquem finem, quo cessante illud non faceret, & tamen finis ille non est causa præcisa, & absoluta, vel saltem principialis, vt patet in his, qni accedunt ad horas canonicas propter distributiones quotidianas: sed est ille, propter quem fit aliquid principaliter, & immediatè omni alio circumscripto; & dico, omni alio circumscripto, ad differentiam finis minus principialis, qui est, vt causa, sine qua non; vt patet in exemplo dato, de distributionibus quotidianis: quâmis enim, vt ait D. Thom. Colibero. 8. art. 2. distributiones ita impellat ad eundem ad horas dicendas, quid si non essent, fortè non adiret, tamen non accedit solūm meo, & principaliter propter eas, sed propter Deum: ita qd distributiones non sunt causa præcisa, & principialis, & immediata, ita vt nil aliud intenderetur quâm dictæ distributiones, sed intèditur aliquid maius, idest seruitum Dei. In fine autem principaliter intento, non est sic, sed tota intentione fertur ad illum, ita vt si nil aliud

Secunda pars.

D 2 moueret

moneret ad faciendum aliquid ille moueret: quæ intentio sic dicta sufficit ad cōstituendam usuram mentalē, quæ consitit in lola spe habendi aliquid plus, absq; vlla pactione: & ita intelligitur illud verbum (principali intentione) iu definitio-
ne positum, vt melius inferius in exemplis patebit in quinto requisito.

Quarto & ultimo, additum est, alias non debitum, quia si alias debitum esset,
quis ex occasione mutui exigeretur, non esset usura, vt in sexto requisito dicetur.

Ex hac definitione colligitur, sex requiri ad constituantem usuram. Primum, quod requiritur, est, vt interueniat mutuum, sive verum, sive interpretatum. Secundum est, vt interueniat lucrum, idest aliquid cōmodum temporale, sive cōsistat in dando, sive in faciendo. Tertium est, vt hoc lucrum, & cōmodū sit pre-
cio estimabile. Quareum est, vt hoc lucrum, & cōmodum proueniat propriè ex
mutuo, non autem ex aliquo interesse. Quintum est, vt hoc lucrum proueniat ex
mutuo tamquā ex pacto, vel principali intentione. Sexto, & ultimo, vt hoc lucrum
non debeatur sibi ex alia causa legitima; quia tunc non esset usura.

Ex his paucis dictis, peritus discernere posset inter contractus usurarios, &
non usurarios, scilicet quando concurrunt hæ conditions, & quando non, sive
contractus sint naturales, sive sint legitimi, sed propter simpliciores, ponentur
multi casus examinandi per omnes conditions.

8
*Vbi non in
teruenit
mutuum,
usura ca-
deos nō po-
test.*

Quantum ad primam conditionem, seu primum requisitum, scilicet, q; interue-
niat mutuum verum, vel interpretatiū. Et de interpretatione dicitur inferius, cū
de venditione, & emptione dicemus, quomodo in eis usura cadere queat.

Sed quo ad mutuum verum, patet, quoruscunque enim accipitur aliquid plus
forte principali ex mutui contemplatione est propriè usura, contra illud Lucæ
cap. 6. Mutuum date nihil inde sperantes. Sed hic ponentur aliqui casus, qui
reddunt animum ambiguum.

Primus casus est. Vtrū si aliquis tradat pecuniam ad usum, quo nō distrahitur
dista pecunia, sed ad ostentationem, seu pompam, & inde accipit aliqui, sit usura?
Dicitur, q; non: quia etsi pecunia est per se distrahibilis, tñ in tali casu, eo q; nō
distrahitur, nō dicitur esse mutuum, sed locatio, pro illo tpe, quo vretur ea. D.T.2.2.
q.78. ar. 1. ad sextū arg. Silu. Verbo. usura. Caiet. Ver. usura. Abbas in rub. de usura.

Secundo queritur. An aliquis mutuans Nautæ, seu cuiuscunque personæ nauigati, poterit exigere aliquid, ultra fortè, eo q; suscipit in se periculis nauiculæ, vel mer-
cium, quæ per eam feruntur? Hæ conditio pluribus modis fieri potest, cū diuersi
mode practicetur. Primo pōt cōmitti pecunia in societatem, hoc modo, mutuans
pecunia ponet, pro emendis mercibus, & nauta personā propriam, pro labore, &
fastidio, & quod lucrabitur, diuidetur. Hęc societas licita erit, si pecunia subijcie-
tur periculis fortunæ, si aut uellet suā pecuniam saluam in omni malo euentu, ad
quem uult nautam teneri, & ultra uult medietatem lucri usura esset. Secundo po-
test tradi pecunia pro ualore medietatis nauiculæ, loco pretij, & lucrifacere me-
diatetē illius, quod nauicula lucrabitur, cū pacto subijciēdi se periculis nauiculæ:
hoc ēt modo licet, si nauigatio erit longi itineris, ubi timetur de periculis nau-
fragij, & piratarum, etiam si peracta nauigatione post primum redditum repete-
ret suam pecuniam, idest retrorenderet partem nauiculæ: si autem nauigationis
iter, & spatium esset breue, ubi probabiliter nullum periculum timeri posset, con-
ditio non esset licita, si statim facta una, uel duabus nauigationibus, pecuniam re-
peteret, esset enim uelle lucrari sine aliquo periculo sive pecunia, quod non li-
cet, sed potius esset species mutui, nisi continuaret nauigationes per plures men-
ses, stādo semper pro parte sua, tunc licet, est. n. Hoc modo uera emptio medi-
atatis nauiculæ, per quam lucratur. Tertio hæ conditio aliter fieri potest, scilicet
dabit